decorrentes do perfil nosológico da população. Portanto, diante disso, os medicamentos 
fornecidos pela Secretaria Municipal de Saúde respeitam a REMUME – Relação Municipal de 

Medicamentos Especiais, que atualmente conta com um total de 166 (cento e sessenta e seis) 
medicamentos e 8 (oito) insumos. 

Ocorre que, o Projeto de Lei nº 097/2025, ao disciplinar que o fornecimento 
será limitado aos medicamentos constantes na RENAME – Relação Nacional de 
Medicamentos Essenciais, diverge do procedimento utilizado no âmbito da Secretaria